*Quod Obiectum?*

Obiectum Iuris Canonici secundum Ioannē de

de

de Immo. in procemio ad decretal. est res Ecclesiastica. Licet hoc iure de personis Ecclesiasticis, officijs, contractibus, iudicijs, vltimis voluntatibus, & similibus agatur: omnia tamen circa acquisitionem, retentionem, cōseruationem, alienationē rerum Ecclesiasticarū, vitam, moresq; secundū præsriptum Ecclesiæ in diuinis ministerijs, alijsq; sacris administrandis rectē instituendos versantur.

*Quæ Forma?*

Dispositio & series titulorum, quæ in decretalibus antiquis, sexto & Clemētinis ferè eadem est; nisi quòd in antiquis numero plures, & subiecta materia auctiores tituli, quàm in alijs ponantur. Liber autem decretorū Gratiani farraginē quandam multarum sententiarum & dictorum Patrum inordinata serie compræhendit.

*Quis Finis & Effectus?*

Finis & effectus sunt, primò, agnitio Dei, in qua summa perfectio & beatitudo humanæ naturæ consistit: secundò, diuini cultus, secundū veterum Patrum præsriptum, rectē instituendi noticia: tertio, status religionis & Reipublice cōseruatio: quartò, honesta à turpibus, æquum ab iniquo discernendi cognitio: quintò, quoad leges diuinas, quæ natura constare dicuntur, sparsum iuri Canonico insertas, sicuti & iuris Naturalis immutabilitas: sextò, salus populi Christiani, ad quam legum latores suas leges tanquam scopum referunt. Etiam huius operis finis rectē constituitur, vt absque molestatione, & iniurijs hostium Ecclesiæ tranquillius vitā traducamus,

6 ANALYS. IURIS PONTIFICII

& post eam beatitudinem cum sanctis, in omne ævum perfruendam consequamur.

*Quæ Cognata?*

Cognata iuris canonici sunt, Theologia, Philosophia moralis, equitas, ius naturale, ius Civile, lex Mosaica. Conuenit enim cum Theologia, & iure Ciuili, quoad diuinas humanasque leges, quas complectitur, Abb. c. quomodo & quando, extr. de accusat. Cum Philosophia morali, secundum mores rectè formandos. Cum æquitate & iure naturali, quia omne quod fas est nomine diuinæ, vel naturalis legis accipitur, c. omnes, dist. 1. Cum lege Mosaica conuenit, quoad ritus in sacris à populo Dei obseruandos. & quia ius constitutionis, à iustificationibus, quas Dominus tradidit Moyfi, cœpisse dicitur, c. ius autem, dist. 7. & c. non est, dist. 6.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, Theologia, lectio Patrum, legitima ætas, diuina gratia, veritas, falsitas.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, omnia decreta omnium gentium, quæ à norma Decalogi, lege naturæ, rectæque rationis dictamine longius recedunt, quibus superstitiones idololatricæ, hæreses, vel schismata, vel tyrannis, vel vagæ, libidines inducuntur & stabiliuntur.

DE

LIBER PRIMVS. 7  
DE SVMMA TRINITATE,  
& Fide Catholica. Titulus I.

Continuatio.

**C**um iure Canonico potissimum de rebus di-  
uinis & Ecclesiasticis, quæ non tã iuris, quã  
religionis sunt, agatur: religio aut constan-  
tia fidei; cuius principiũ sanctissimum est sum-  
ma Trinitas; vt firmo fundamento nitatur, sua-  
det dignitatis, doctrineq; ratio, summe, sanctissi-  
mæq; Trinitatis, & circa eã versantis fidei Catho-  
licæ declarationem principali loco collocare.

*Quid est Trinitas?*

Firmiter credimus, inquit Innoc. III. & simpli-  
citer cõfitemur, Trinitatẽ, quæ est vnus solus De-  
us verus, æternus, immensus, incõmutabilis, in-  
cõprehensibilis, omnipotẽs, ineffabilis, pater, & fi-  
lius, & spiritus S. tres quidẽ psonæ, sed vna esẽtia,  
substãtia, seu natura simplex, c. 1. extr. eo. in prin.

*Quæ Causa?*

Deus solus est causa causarũ: Pater quidẽ om-  
nib; q̃ sunt, vt essent, dedit, & ipse, quod est, à ne-  
mine accepit; principiũ. n. est deitatis, qui, sicut  
nunquã fuit nõ Deus, ita nunquã fuit nõ pater,  
Aug. de trin. & vnit. Dei, ca. 2. & lib. de Eccl. dog-  
ma, cap. 1. Filius autem neq; creatus est, neq; ab a-  
lio esse cœpit, sed fuit à principio vnã cum pa-  
tre, Ioan. 1. Verũ quia scriptura Christum filiũ  
appellat, idẽ respectu patris, ad discernendas  
personas & officia, patrem illius causam, omni  
humano cogitatu deposito, esse intelligimus.  
Demum spiritus sanctus, respectu existentia, nõ  
habet causam, q̃a à principio existit cũ patre &

ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
filio æternus Deus, respectu verò processio-  
nis dicuntur pater & filius quodammodò eius causæ,  
nam spiritus legitur à patre & filio procedere,  
Ioan. 25. Et hoc est quod Innocenti<sup>o</sup> III. exprimit  
his verbis: Tres quidem personæ consubstantia-  
les, coæquales, coomnipotentes, & coæterni: pa-  
ter à nullo, filius à patre solo, ac spiritus sanctus  
pariter ab utroque, absque initio, semper ac sine  
fine. pater generans, filius nascens, & spiritus san-  
ctus procedens, d. c. 1. eod.

*Quæ Forma?*

Quòd pater, filius, & spiritus sanctus, vera v-  
nitione non collectiua seu similitudinaria sint v-  
na essentia, substantia seu natura diuina, quæ ta-  
men secundum personales proprietates discreta  
fit, id est, proprietatibus & actibus, non substan-  
tiæ, sed personæ attributis, differat. Est enim ge-  
nerans genita & procedens, quæ diuina essentia ap-  
pellatur, & est De<sup>o</sup>, æternus, incorporeus, impar-  
tibilis, immensa potentia, sapiëntia, bonitas, crea-  
tor & conseruator omnium rerum, visibilium  
& inuisibilium, spiritualium & corporalium, c.  
damnamus, & d. c. 1. ext. eod.

*Qui Effectus?*

Creatio omnium visibilium & inuisibilium  
spiritualium & corporalium, eorumque quæ crea-  
ta sunt dilectio, & conseruatio, esse enim æternã  
Dei potentiã ac diuinitatẽ, nihil aliud est, quàm  
Deum in æternum creare, gubernare & cõseruare  
creata: vt in Actis scriptum est: in ipso viuimus,  
mouemur, & sumus. Officia autẽ ita distinguun-  
tur: Patris est creare, fouere, curã habere, corrigẽ-  
re vt seruet suos, & diligere, diligit autẽ, quia ser-  
uat,

uat, seruat, q̄a fecit ea: Filij est saluū facere popu-  
lū, à peccatis, iustificare, satisfacere, & esse propiti-  
atorē pro peccatis, esse mediatorē, & pacē nostrā,  
solū pastorem, & Pōtificem suę Ecclesię, sacer-  
dotem, & Pontificē in eternum, regem, ducem, &  
dominum super populū Dei: Spiritus sancti offi-  
cium est, confirmare consciētias, de veritate Dei,  
& hæreditate in Christo accepta, illuminare, san-  
ctificare, & conseruare in veritate, declarare, glo-  
rificare Christum, donare Ecclesiam omni gene-  
re donorum, efficere, vt omnis generis bonorū  
operum abundemus, Ioan. 7. 14. 15. & 16. cap.

*Quid Fides?*

Fides, licet varijs modis accipiatur, hic tamen  
pro credulitate earum rerū, in quib. salus, vitęq;  
nostrę redemptio consistit, accipitur. & est secu-  
dum Paulū in Epist. ad Heb. ca. 11. substantia re-  
rum sperandarum, argumentū non apparentiū.

*Quę causa efficiens?*

Causa efficiens fidei est Deus ipse. Clem. fidei,  
eod. tit. fidē enim donū diuinum esse docuit Apo-  
stolus in Epist. ad Ephes. cap. 2. Gratia (inquit) e-  
stis saluati per fidem, & hoc non ex vobis; Dei e-  
nim donum est, & 1. ad Corin. cap. 12.

*Quę causa impulsua?*

Ipsū verbum quod mouet corda ad creden-  
dū. Vnde dicitur: fides ex auditu est, auditus ve-  
rō per verbum Dei, ad Rom. 10. & in pœnitentia  
cognoscitur peccatum, cognitio verō peccati oc-  
casionem præbet accedendi medicum salutarē,  
id est Christū, qui fide appræhensus remittit pec-  
cata, pars aut verbi vel Euangelij est pœnitētia.

*Quæ Materia?*

Materia fidei est summa & sanctissima Trinitas, Deus Vnus in natura, & Trinus in personis, Christus seruator noster Deus & homo: Ecclesia, eiusque sanctissima sacramenta: ac demum omnia, quæ nobis in symbolo Apostolico credenda proponuntur, quæ perspicue habentur in c. firmiter, ext. eod. c. per totum, 24. q. Clem. fidei catholice, eod. c. 1. in 6. eod. l. 1. & l. inter claras, C. eod.

*Quæ Forma?*

Forma est credulitas rerum diuinarum presentium & preteritarum, quæ nec humano sensu, vel intellectu comprehendere possunt cum fiducia in promissiones de Christo. Vnde Aug. tract. 4. in Ioan. Fides est virtus, qua creditur ea, quæ non vides. Et Paul. ad Heb. definit fidem, esse expectationem seu affectum in promissiones Dei. Et in Abrahamo, ad Rom. 4. ait, verum ob promissionem Dei non hefitabat ob credulitatem, sed robustus factus est fide, tribuens gloriam Deo, plenissime sciens, quod idem, qui promiserat, idem potens esset & prestare.

*Quis Finis?*

Finis est æterna foelicitas, c. 1. §. non solum, extr. eod. vbi dicitur: non solum virgines & continentes, verum etiam coniugati per rectam fidem & operationem bonam placentes Deo, ad æternam merentur beatitudinem peruenire. fides enim per dilectionem saluat, iuxta illud Aug. Hæc est vita æterna, vt te cognoscamus verum Deum: cognoscimus autem per dilectionem, quæ coniuncta fidei est. Aug. in lib. de fid. & ope. Et alibi: Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, c. Maiores, ext. de bap. & c. 1. §. hæc sancta extr.

Et a extr. eod. Quoniam extra Ecclesiam, & fidem  
in Christū nullus saluatur, c. quoniam, 24. q. 1.

*Qui Effectus?*

Primò: Iustificatio, mediante merito Christi.  
Gen. 15. credidit Abrahā Deo & imputatū est ei  
ad iustitiā. Ad Rom. 4. Arbitramur autē hominē  
iustificari absq; operibus legis. Ad Rom. 5. Iusti-  
ficati igitur fide. Ad Gal. Lex pædagogus noster  
fuit ad Christū, vt fide iustificaremur. 2. Inuo-  
catio cū fiducia accipiēdi petita. Ad Rom. Quo-  
modo inuocabunt eum, in quē non crediderūt?  
3. Confessio iustitię. Ad Rom. 10. Corde creditur  
ad iustitiam: ore autem fit confessio ad salutem.  
4. Tranquillitas conscientię: reddit enim tran-  
quillas cōscientias. Rō. 3. 5. Certitudo de pro-  
missiōe in Christo facta & de vita æterna, iuxta  
illud: Idcirco ex fide datur hereditas, vt firma sit  
promissio. & Ioā. 3. Qui credit in filiū habet vi-  
tam æternā. 6. Adoptio filiorū Dei. Ad Gal. 3.  
Omnes filij Dei estis, eō q; credidistis in Christo.  
7. Nostrī exhibitio, vt Deo placeamus; sine fide  
enim impossibile est placere Deo, d. c. 1. §. nō so-  
lūm, extr. eod. 8. Puritas animi à sordibus vi-  
tiorum: nam Act. Apost. cap. 15. D. Petrus corda  
purificari per fidē ait. 9. Fortitudo animi: nam  
per fidē veteres sancti patres vicerūt regna, ope-  
rati sūt iustitiā, fortes facti sūt in bello, ad Heb.  
xj. 10. Timor: nā cū credimus, eū inquiren-  
tibus se, vt loquitur Paul. Heb. 11. esse remunera-  
torem, in spem maximam salutis consequendę  
erigimur. Accedit quod notitia Dei non contin-  
git, nisi per fidem, quæ apprehendit Deū & pro-  
pellit ad sperādum in Deum propter Christum  
reconciliatum.

*Quæ*

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt dona pleraq; spiritus sancti: vt est donū intellectus, quo abditissima quæq; rerū supernaturaliū mysteria penetramus: donū sapientiæ, quo de diuinis rebus sapiētissimè iudicamus: donū sciētīæ, quo de rebus humanis rectissimè sentimus, & quæ credēda sunt à nō credēdis accuratè secernimus: donū prophetiæ, quo futura certò p̄dicimus, aut cognoscimus ea, q̄ ab humana cognitione penitus sunt remota: deniq; cognitio totius Theologiæ Christianæ. quanquā. n. multa in complexu sciētīæ Theologicæ sint, q̄ humano ingenio cōpræhendi potuerint: aut etiam eiusmodi sint, quæ necesse non sit credere, tamen omnia ferè ad fidem ipsam, tanquam ad principium quoddam, reuocantur.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacētia fidei sunt, Charitas: sine qua, teste Paulo in epist. ad Cor. ca. 13. etiā maxima fides nihil est, & c. vbi sana fides, 24. quæst. 1. Host. in §. quot sint, eod. Spes: Nō. n. fides sine spe subsistit. Cū, sicuti corpus reficitur cibo, ita fides spe nutritur, & quod fides credit, hoc spes expectet, vt ait August. de cog. veræ vitæ: & ad *Crescentiū* epist. 85. Quoduis opus bonū. quicquid enim tunc fide fit hoc peccatum est, c. querat, §. etsi fides, de pœnit. dist. 3. & Rom. 14. deniq; Humilitas, secundū Gregorij magni dictum, Nō habet meritum, cui humana ratio præbet experimentū.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia fidei sunt tria generatim, sub quib. omnia q̄ fidei aduersantur cōpræhendi possunt, scilicet,

scilicet, infidelitas, apostasia & hæresis. Infidelitas dicitur esse in Ethnicis, Iudæis, Turcis, ac ijs, qui nunquam in Christum crediderunt, tot. tit. de Iudæ. & cœlicolis, & per tot. 28. quæst. 1. Apostasia est in ijs, qui fidem Christi semel receptam deseruerunt, c. quod quidem, §. & ex his, 1. quæst. 1. c. hæretici, 14. q. 1. & l. fina. C. de Apostat. Hæresis dicitur, qua conuincitur is, qui alicuius temporalis commodi, & maxime vanæ gloriæ principatusq; gratia, falsas, & nouas opiniones, vel gignit, vel sequitur. Easq; pertinaciter defendit, c. hereticus, c. qui in Ecclesia, c. quæ aliorum, 24. q. 3. Quorum varia genera ponuntur in c. quidam autem, 24. q. 3. Et l. Ariani, C. de Hæret.

## AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Fides, quæ per dilectionem operatur, est fundamentum omnium virtutum, c. ante baptismum, dist. 4.*

*Fides sine operibus mortua est, c. fertur, 1. q. 1.*

*Omne quod non est ex fide peccatum est, non ita intelligendum est, vt quicquid sit ab infidelibus credatur esse peccatum, sed omne quod contra conscientiam fit, c. omne, 28. q. 1.*

*Omne quod aliter fit, quam probatū est, peccatum est: non tamen omne quod fit cum fide, bonum est; ignorantia enim quæ est ex culpa nocet, d. c. omne, 28. q. 1.*

*Vbi deest agnitio æternæ & incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus, d. cap. omne, 28. quæst. 1.*

*Sancta Trinitas secundum communem essentiam indiuidua, sed secundum personales proprietates discreta est, d. c. firmiter, ext. eod.*

*Fideles*

Fideles Christi vnum esse est. Non eandem rem vnam, quæ sit communis omnibus, sed vnam Ecclesiam propter Catholica fidei vnitatem. Et tantum vnum regnum, propter vnionem indissolubilis charitatis, cap. damnamus, extr. eod.

Licet alius sit pater, alius filius, alius spiritus sanctus, non tamen aliud, sed id, quod est pater, est filius, & spiritus sanctus idem omnino, d. c. damnamus, eod.

Spiritus sanctus æternaliter à patre, non tanquam ex duobus principijs, sed ex vno principijs & vna spiratione procedit, c. fidei, eod. in 6.

Quæ malo inchoantur principio, non peraguntur bono exitu, c. principatus, 1. q. 1.

Non superædificatur bonum opus, vbi Christus fundamentum non est, c. cum Paulus, 1. q. 1.

Qui recedit ab Ecclesia, nec baptisma, nec ius dandi amittit, c. quod quidem, 1. q. 1.

Qui aliorum defendit errorem damnabilior est illis, qui errant. quia non solum errat, sed etiam alijs offendicula erroris præparat, & confirmat. Vnde, quia magister erroris est, non tantum hereticus, sed etiam heresiarcha dicendus est, c. qui aliorum, 24. q. 3.

Inter heresim & schisma, hoc interest, quod heresis peruersum dogma habeat, schisma post Episcopalem decessionem ab Ecclesia pariter separat, quod quidem in principio aliqua ex parte erat diuersum, c. inter heresim, 24. q. 4.

A fide recedens spiritus perfectionem non habet, c. heretici, 24. q. 1.

Opor-

LIBER PRIMVS. 15

Oportet esse hereses, vt probati manifesti fiant: hñ autem à Deo probati sunt, qui benè docere possunt, cap. eod. 24. q. 3.

Fidem Christo non exhibet, qui corpus eius discerpit, c. aduocauit, 24. q. 1.

Eligenda est fides cum vita; fides enim meritum nō habet, cui vita deest, c. fertur, 1. q. 1.

DE CONSTITVTIONIBVS.

Titulus II.

Continuatio.

Statuta Conciliorum auctoritate Pontificis Romani, vel Patriarcharum, Primatum, vel Metropolitanorum eiusdem prouinciæ celebratorum, & Decreta, quibus totum ius Canonicum constare dictum est, Ecclesiasticæ constitutiones, quæ canonum nomine censentur, dicuntur, c. 2. & 3. dist. 2.

Quotuplex Constitutio & quid Ciuilis?

Constitutio alia Ciuilis, alia Ecclesiastica. Ciuilis constitutio, forense vel ius Ciuile appellatur, c. 1. dist. 3.

Quotuplex ius Ciuile, & quid commune?

Ius Ciuile, vel est commune, vel municipale. Cōmune dicitur, quo oēs, qui Imperio Romano subiecti sunt, ligantur, quodq; in libris iuris Ciuilis habetur: nec potest condi, nisi per Imperatorem vigore in regiam maiestatem translato potestatis, lason in l. imperium, ff. de ius. & iure.

Muni-

Municipale est, quod quisque populus, vel ciuitas sibi proprium diuina humanaque causa constituit, c. ius ciuile, dist. 1. Et ius Quiritium, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, constitutionibus principum, & responsis prudentum constat, ius ciuile & proprie Romanorum esse dicitur, c. fin. dist. 1. c. constat, distinct. 2.

*Quotuplex constitutio Ecclesiastica & quid Generalis?*

Constitutio Ecclesiastica duplex est, Generalis & Specialis. Generalis est sanctio eius, qui ius statuendi habet in utilitate subditorum facta, qua omnes qui statuendi subiecti sunt ad illius observationem tenentur, c. 1. ext. eod. & c. 3. dist. 2.

*Quid Specialis?*

Specialis constitutio proprio nomine appellatur priuilegium, dictum eo quod in priuato feratur, vel quasi priuatam legem singulis, quibus conceditur, generet. Et nihil aliud est, quam iusio speciale quid cuique petenti singulariter indulgens, c. ideo §. Neque enim, 25. quaest. 1. c. priuilegia, dist. 2.

*Quae est origo constitutionis & legis?*

Generaliter acceptum constitutionis ~~ius~~ uti in titulo ponitur, duxit originem partim a iustificationibus, quas Dominus tradidit Moyse, c. ius autem, distinct. 7. partim ab alijs variarum gentium legibus tam scriptis quam moribus obseruatis: quarum quaedam a Romano populo duodecim Tabulis inscriptae in ius Ciuile & Canonicum postea dimanarunt, c. Moyses, dist. 7.

Fuit

Fuit autem Moyses primus omnium, qui Genti Hebræ diuinas leges sacris literis explicauit. Phoroneus Rex Græcis primus leges iudicialis constituit. Mercurius Trismegistus primus leges Atheniensibus ædidi. Licurgus primus Lacedæmonijs iura ex Apollinis autoritate confinxit. Numa Pompilius, qui Romulo in regno successit, primus Romanis leges præscripsit. Deinde, cum populus seditiosos magistratus ferre non posset, decemuiros legibus scribendis creauit. Qui leges ex libris Solonis in Latinum sermonem translatis xij. tabulis exposuerunt, c. Moyses, dist. 7. Atque ex his, accedentibus postea alijs iuris partibus: scilicet senatusconsultis, principum placitis, responsis prudentum, prætorum edictis, & plebiscitis, ius Ciuile compilatum est, c. Fuerunt autem, distinct. 7.

*Quæ causa efficiens Ecclesiasticæ constitutionis?*

Causa efficiens constitutionis Ecclesiasticæ, est primò autoritas Põtificis, c. si. ext. eod. c. inter alia, ext. de senten. excommunicat. Secundò, autoritas Prælati, c. fin. ext. de offi. leg. Tertiò, autoritas Episcopi, c. si quis, ext. de Maio. & obedientia. Quartò, autoritas Capituli, c. cū accessisset, ext. eod. Quintò, autoritas Vniuersitatis clericorum, c. ex literis, ext. eod. solent etiã, conuocatis Patriarchis, Episcopis, & prælati in Concilijs, quæ generalia, prouincialia & Episcopalia sunt, constitutiones Ecclesiasticæ vnanimi consensu confici, c. 3. dist. 2. c. sunt quidam, 25. quæst. 1. c. quod dicitis, dist. 16. c. fin. distinct. 18. Et Conciliorum

B

ciliorum

ciliorum generalium quidē constitutiones māgis proprio vocabulo Canones appellantur, & omnes ad illorū obseruationem obligāt. Quod verò in Concilijs prouincialibus & Episcopalibus, p̄ Primates, Metropolitāos, vel Episcopos, vocatis ius statuitur, nō propriē canon, sed constitutio dicitur, eorumq; prouinciæ ciuitatis & diecēsis homines dūtaxat deuincit, nec de maioribus negotijs decernere potest, c. 1. dist. 18. vbi glo. Et sola immediati Prælati authoritas, hisce concilijs congregandis sufficiet. Quare nec Episcopus concilio suo Diecēfano Metropolitanus authoritatem: nec Metropolitanus Primatum, aut Superiorum adhibere tenetur, glof. in c. 1. dist. 17.

### *Quæ Materia?*

Materia constitutionum sunt, personæ, res, & iudicia. Personarū ordines sunt tres: sunt enim quidam in minoribus ordinibus, quidam in maioribus, & quidā in supremo dignitatis gradu constituti. Et hi, vel regulare, vel seculares, &c. Res sunt etiam in triplici genere: vel diuinæ, vel ecclesiasticæ, vel humanæ. Iudicia hīc vel ciuilia, vel criminalia dicuntur.

### *Quæ Forma?*

Forma constitutionis est ipsa ratio, quæ quoque dicitur anima legis, c. sedulō. 38. dist. c. consuetudo, dist. 1. Ratione autem minimē carere dicitur, si honesta, possibilis, secundū naturam, & secundū consuetudinem patriæ, loco, temporique conueniēs, necessaria, vtilis, manifesta

festā quoque, ne aliquid per obscuritatem in captione contineat, nullo priuato commodo, sed pro ciuium subiectorumq; utilitate conscripta fuerit, c. erit autem, distinct. 4. Et hoc est, quod alibi dicitur, legem ratione consistere dici, si religioni conueniat, si disciplinæ congruat, & si communi omnium saluti proficiat, c. consuetudo, dist. 1.

### *Quis Finis?*

Finis est, vt Deus decenti religionis cultu honoretur, & earum metu humana coerceatur audacia: tutaque sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis formidato supplicio refruentur audacia, & nocendi facultas, cap. 2. dist. 4. & c. causa, eod.

### *Quis Effectus?*

Effectus est, quod constitutiones habeant vim legis obstringantque ad earum obseruantiam omnes, qui statuenti subiecti sunt, Felin. in c. 3. num. 5. de iureiuran. & c. 1. extr. eod. princeps autem illis solutus est, legibus tamen vt ~~obtemperet~~, nec in se posse damnare iura, quæ in subiectis constituit iustum est, cap. iustum, dist. 9.

### *Quæ Cognata?*

Cognata constitutionis sunt pragmatica sanctio, annotatio, consuetudo, priuilegium, rescriptum, lex Mosaica, stylus, præscriptio.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, p[ro]sibilitas, honestas, iustitia, veritas, & continentia, c. 2. dist. 4. c. veritate, dist. 8. c. ego, dist. 9.

*Quæ Pugnantia?*

Pugnantia sunt, omnes constitutiones, quæ canonicis, decretis Præsulorum Romanorū, vel bonis moribus, aduersantur, c. constitutiones, distinct. 10. Et desuetudo in contrarium; sicut enim moribus videntium leges confirmantur, ita moribus videntium in contrarium, nonnullæ leges abrogantur, c. in istis, dist. 4.

AXIOMATA, SENTENTIAE, VARIAE  
Definitiones, & diuisiones, quæ in Decretis ponuntur.

Ius naturale est, quod in lege & Euangelio continetur, quo quisque iubetur alij facere, quod sibi vult fieri: & prohibetur alij inferre, quod sibi nolit fieri, c. humanum, dist. 1.

Differunt lex humana & diuina; cum omne, quod fas est, nomine diuinæ vel naturalis legis accipitur, nomine verò legis humanæ, mores iure cōscripti et traditi intelligantur, c. omnes, dist. 1.

Lex est constitutio scripta, mos autem, longa consuetudo de moribus tantummodo facta, c. lex, c. mos, dist. 1.

Consuetudo est ius quoddam institutum, quod pro lege suscipitur, cum lex deficit, c. cōsuetudo, nec differt, an scriptura, an ratione consistat, eod.

Sicuti

Sicuti ratio consuetudinem, ita legem, commendat,  
d. c. consuetudo.

Lex est, si ratione constiterit, si religioni conueniat,  
si disciplina cōgruat, & si communi omnium salutis pro-  
ficiat, d. c. consuetudo.

Ius naturale est commune omnium nationum, eod  
quod ubique, instinctu natura, non constitutione habe-  
tur aliqua, c. ius naturale, eod.

Ius ciuile est, quod quisque populus, vel ciuitas sibi  
propriam diuina humanaque causa constituit, c. ius ci-  
uile, eod.

Ius gentium est, sedium occupatio, edificatio, muni-  
tio, bella, captiuitates, seruitutes, postliminia, fœdera pa-  
cis, inducia, legatorum non violandorum religio, conu-  
bia inter alienigenas prohibita, c. ius gentium.

Ius gentium dicitur, quia eo iure omnes ferè gentes  
vtuntur, d. c. ius gentium.

Ius militare est, belli inferendi sollemnitates, fœderis fa-  
ciendi nexus, signo dato egressio in hostem, item signo  
dato receptio, flagitij militaris disciplina, si locus deserat-  
ur, stipendiorum modus, dignitatum gradus, premio-  
rum honor, præda decisio, pro personarum qualitatibus  
& laboribus iusta diuisio, c. ius militare, eod.

Ius publicum est in sacris, & sacerdotibus & Magi-  
stratibus, c. ius publicum.

Ius Quiritum, est propriè Romanorum, quod nulli  
tenent nisi Quirites, id est, Romani, c. fin. dist. 1.

Constat ius Quiritum ex legibus, plebiscitis, sena-  
tusconsultis, constitutionibus Principum, & responsis,  
prudentum, c. constat, dist. 2.

Lex constitutio est populi, quâ maiores natu, simul cum plebe aliquid sanxerunt, c. constat, eod.

Plebiscita sunt, quæ plebes tantum constituunt, & vocantur plebiscita, eod, quod ea plebs sciat, vel quod sciscit & rogat ut fiant, c. plebiscita, eod.

Senatusconsultum est, quod tantum senatores populis consulendo decernunt, c. senatusconsultum, eod.

Constitutio vel edictum est, quod tantum Rex, vel Imperator constituit, vel edicit.

Responsa prudentum sunt, quæ iurisperiti respondere dicuntur consulentibus, c. responsa.

Satira lex est, quæ de pluribus simul rebus loquitur, dicta à copia rerum, & quasi à saturitate, c. saty-  
ra, eod.

Rhodia leges, naualium commerciorum sunt, ab insula Rhodo cognominata, in qua antiquus mercatorum vsus fuit, c. Rhodia, dist. 2.

Constitutionum alia est Ciuilis, alia Ecclesiastica. Ciuilis constitutio forense vel ciuile ius dicitur: Ecclesiastica Canonis nomine censetur, c. 1. dist. 3.

Canon, Græcum uocabulum est, Latine regula dicitur. Regula dicta est, eod quod rectè ducit, nec aliquem aliorum trahit, vel ab eo, quod regat, vel quod normam rectè uiuendi præbeat, vel quod distortum, prauumq; est, corrigat, c. 3. dist. 3.

Canonum alij sunt, decreta Pontificum, alij sunt statuta Conciliorum. Conciliorum, alia sunt uniuersalia, alia sunt prouincialia. Prouincialium alia celebrantur auctoritate Põtificis Rom præsentis, uidelicet, Legato Rom. Ecclesie, alia auctoritate Patriarcharum, vel Primatum, vel Metropolitanorum eiusdem prouincie, d. c. 3. Pris

LIBER PRIMVS.

Priuilegia sunt, priuatorum leges, quasi priuata leges. nam priuilegium dictum est, quod in priuato feratur, c. priuilegia.

Omnis lex, aut permittit aliquid, aut vetat, aut puni, aut precipit, c. fin. dist. 3.

Causa cōstitutionis legum est, humanā coercere audaciā, & nocendi facultatem refrenare, c. causa, dist. 4.

In constitutione legum, maximè qualitas constituendarum obseruanda est, vt contineat in se honestatem, iustitiam, possibilitatem, continentiam, c. 2. dist. 4. non legibus, sed secundū leges iudicandū est, c. erit aut, dist. 4.

Leges instituuntur, cum promulgantur firmantur cum moribus vtentium approbantur, c. in istis, dist. 4.

Sicut moribus vtentium in contrarium nonnulla leges abrogatae sunt, ita moribus vtentium, ipse leges confirmantur, d. c. in istis.

Ius constitutionis cœpit à iustificationibus, quas Dominus tradidit Moysi, c. ius autem, dist. 7.

Generale pactum societatis humanæ, est, obtemperare Regibus suis, quantd magis, Deo regnatori vniuersæ creaturæ suæ, ad ea, quæ iussit, sine dubitatione seruiendum est? sicut enim in potestatibus societatis humanæ, maior potestas minori ad obediendum præponitur: ita Deus omnibus præferri debet, c. quæ contra, dist. 8.

Non consuetudinem hominum, sed veritatem ipsam sequi oportet, c. si solus, dist. 8.

Ius naturale inter omnia primatum obtinet, tempore & dignitate: cœpit enim ab exordio rationalis creaturæ, nec variatur tempore, sed immutabile semper permanet, c. hac quæ, dist. 5. & c. non est, dist. 6.

Differt ius naturale à consuetudine & constitutione: nam iure naturali omnia sunt communia omnibus, iure autem consuetudinis vel constitutionis, hoc meum est, illud tuum, vel alterius, c. differt, dist. 8.

Platoni illa ciuitas iustissime ornata dicitur, in qua quisq; proprios nescit affectus, c. differt, dist. 8.

Diuinū ius illud est, quod in scripturis diuinis: Humanum, quod in legibus Regum continetur, c. quo iure, dist. 8.

Non iure diuino, sed humano, rerum dominia sunt distincta, d. c. quo iure.

Iustum est, Principem legibus obtemperare suis; tūc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando & ipse illis reuerentiam prabet, c. iustum, dist. 9.

Principes legibus tenere suis, nec in se posse damnare iura, qua in subiectis constituunt, iustum est: iusta est enim vocis authoritas eorum, si, quod populis prohibent, sibi licere non patiantur, d. c. iustum.

Ratio exemplis anteponenda est, c. fin. dist. 9.

Constitutiones Principum Ecclesiasticis constitutionibus non praeminent, sed obsequuntur, c. 1. dist. 10.

Lex Imperatorum Ecclesiastica iura dissoluere non potest, c. lege, dist. 10.

Leges Principum & regulas Patrum contemni non licet, sed obseruari, c. quis autem, c. de capitulis, & c. fin. dist. 10.

Quicquid cōtra leges accipitur, per leges dissolui meretur, c. vides fili charissime, dist. 10.

Constitutiones contra Canones & decreta Praesulum Romanorum: vel bonos mores, nullius sunt momenti, c. constitutiones, dist. 10.

Nul-

Nulli licet sine discretione iustitiae contra disciplinam Romanae Ecclesiae agere, c. 1. & c. nō decet, dist. 12.

Contra naturale ius nulla dispensatio admittitur, nisi forte duo mala ita vrgeant, vt alterum eorum necesse sit eligi, c. 1. dist. 13.

Minus malum de duobus malis eligendum est, c. duo mala, dist. 13. Quod verum, si forte duo mala ita vrgeant, vt alterum eorum necesse sit eligi, c. item aduersus, dist. 13.

Dispensatio locum habet non tantum in vna persona, sed etiam diuersis: v. si quis committat minus malū, ne alius grauiori implicetur, c. 1. dist. 14.

Non sunt à nobis committenda delicta, ne alij grauiora committant, c. 2. dist. 14.

Sicut quaedam sunt, quae nulla possunt ratione conuelli, ita multa sunt, quae, aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione aetatum, oportet temperari, c. fin. dist. 14.

Quatuor generalia Concilia probantur, scilicet, Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, & Calcedonense, c. sicut, dist. 15. Niceno, peruersum Arriani dogma destruitur. Constantinopolitano, Eunomij & Macedonii error conuincitur. Ephesino, Nestorij impietas iudicatur. Calcedonensi, Eutichetis & Discori prauitas reprobata est, d. c. sicut.

Inter canonicas scripturas decretales Epistola connumerantur, & vim authoritatis habent, c. in canonicis, dist. 19.

Necesse est, vt iuxta diuersitates locorum, temporum & hominum, quibus diuersa scriptura facta sunt,

26 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
diuersas causas, & argumenta, & origines habeant, c.  
neceffe, dist. 29.

Constitutio futura respicit, & non praterita, nisi  
de prateritu caueatur, c. quoniam, extr. eod.

## DE RESCRIPTIS.

### *Titulus III.*

#### Continuatio.

**R**escripta inter partes, quibus cōceduntur,  
ius constitutionis habent, ideo cōstitutio-  
nibus rectè subijciuntur, c. cōstitutus, extr.  
de concess. præbend.

#### *Quid Rescriptum?*

Rescriptum est iussio Principis, in scriptis  
facta, quæ translata iurisdictione in eum, ad quē  
dirigitur, vel etiam nulla translata iurisdictione  
(si non ad lites, sed beneficia, vel alia petatur  
rescribi) ad preces impetrantis mādatur aliquid  
fieri, d. c. constitutus.

#### *Vnde dictum Rescriptum?*

Dictum à rescribendo, quasi ab Apostolico,  
vel Imperatore, ad consolationem, relationem,  
intimationem, vel supplicationem literæ scri-  
ptæ, c. consuluisti, 2. quæst. 5. c. ex parte, extr. eod.  
c. querelam, extr. de procurat.

#### *Quotuplicia Rescripta?*

Rescripta sunt, ratione causæ efficientis, mate-  
riæ, formæ, effectus, & causæ impulsivæ, varia.

*Quomodo*

*Quomodo ratione causæ Effi-  
cientis?*

Ratione causæ efficientis, quædam rescripta sunt Apostolica, Imperialia, & Episcopalia. Apostolica sunt, quæ in spiritualibus à Pontifice conceduntur, c. ex parte, extr. eod. Imperialia sunt, quæ ab Imperatore in temporalibus, l. sancimus, C. de diuers. rescript. Episcopalia, quæ à vicario vel Episcopo emanant, c. penul. de off. vicarij.

*Quomodo ratione causæ Procatartica  
variè intelliguntur?*

Ratione causæ impulsivæ, siue, causæ procatartica, sunt duplicia. Quædam enim Pontifex, vel Imperator, ob merita, vel nulla ex causa, vltro proprio motu, & ad nullius petitionem impartit; & hæc dicuntur annotationes, & indulgentiæ, d. c. constitutus, & l. vniuersa rescripta, C. de diuers. res. Quædam, quæ ad alicuius factam querelam, petitionem, vel supplicationem conceduntur, c. querelam, extr. de procurat.

*Quotuplici ratione Materiæ?*

Ratione materiæ etiam sunt duplicia. Quædam enim super rebus priuatorum, de quibus cōtro-versia esse potest, vel beneficijs conceduntur, c. ad aures, c. ad hoc, extr. eod. Quædam super rebus Ecclesiæ, & negotijs Vniuersitatum, quæ propriè dicuntur pragmaticæ sanctiones, requirentes causæ cognitionem, glos. in c. 1. extr. de rerū permutat.

*Quomo-*

*Quomodo secundum Formam varia?*

Secundum formam sunt, vel generalia, vel specialia. Generalia sunt, in quib. generales, seu indefinitæ clausulæ continentur. Specialia autem, quæ inter certos diriguntur, & super certis, & expressis rebus, seu negotijs, sine clausula generali fiunt, c. 1. & c. pastoralis, extr. eod. inter hæc, speciale derogat generali, illudq; prorsus tollit, c. pastoralis, & c. 1. extr. eod. si autem vtrunque sit generale, vel speciale vtrunque, non valebit posterius, nisi de primo fecerit mentionem, c. veniens, de præscript. c. institutionis, 25. quæst. 2.

*Quotuplicia secundum Effectum?*

Sunt & duplicia, ratione effectus, scilicet, personalia, quæ ad personam concedentis restringuntur: & impersonalia, quæ indefinitè, nulla personæ consideratione, vel mentione habita, dantur, c. si gratiosè, extr. eod. Effectus personalis est, ut concessio simul cum persona concedente expiret, secus autem impersonalis; durat enim, nisi à successore expressè reuocetur, d. c. si gratiosè, c. 2. de vsucap.

Sunt denique ratione diuersi effectus, quorum nunc quædam commemorata sunt, varia rescripta, omnia tamen, siue sint secundum ius, siue præter ius, siue contra ius, vim & auctoritatem constitutionis habent, c. 1. 2. dist. 19. c. 3. dist. 29. nisi sint contra ius publicum, vel diuinum, vnde dicitur, Rescriptum contra ius impetratum, è tenentis manibus euellendum esse, l. 3. c. de sacri. paga. pari ratione rescripto, contra consuetudinè

impe.

impetrato, præualet consuetudo, si sit laudabilis, c. fin. de consuet.

*Quot sunt species Rescriptorum?*

Species Rescripti sunt quinque: Annotatio, Pragmatica sanctio, Gratia expectatiua, Priuilegium, & Rescriptum ad lites, siue literæ de iustitia.

*Quid Annotatio?*

Annotatio est rescriptum, quod Princeps vltimo, proprio motu indulget, & cōcedit, l. vniuersa, c. de diuers. rescript.

*Quid Pragmatica sanctio?*

Pragmatica sanctio, est sacra Principis iussio, super rebus non priuatis, sed publicis, & vniuersitatibus, ad petitionem collegij, scholæ, curiæ, ciuitatis, prouinciæ, vel cuiusdam vniuersitatis, ob publicam causam emissa, d. l. vniuersa, c. dicti, 25. quæst. 2.

*Quid Priuilegium?*

Priuilegium est iussio specialis & priuata, in odium vel fauorem alicuius, contra communes iuris normas singulariter facta: quod ad exemplum non est trahendum. Atque vbi super priuilegijs sedis Apostolicæ causa vertitur, non debet de ipsis, per alios, quàm per Summum Pontificem iudicari, c. regula, dist. 3. c. cum venisset, extr. de iudicijs.

*Quid Gratia expectatiua?*

Gratia expectatiua, vel literæ de gratia, sunt quæ

30 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
quæ super aliqua dignitate, vel beneficio vacati  
ro, conferendo diriguntur, Clem. gratiæ, & Clem.  
litteras de rescriptis.

*Quid literæ de Iustitia?*

Rescriptum in specie, vel literæ de iustitia,  
sunt, quibus causæ controuersæ cognitio, ad pe-  
titionem cuiusdam priuati, inferiori committi  
tur, c. statutum, extr. eod. c. cum dilecta, eod.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens est, quilibet in dignitate ali-  
qua constitutus. generaliter enim sumpto rescri-  
pto, quilibet, qui delegare potest, potest etiam  
per rescriptum mandare: aliàs in spiritualibus,  
tantùm Papa, & in temporalibus, Imperator per  
rescripta mandant, vel indulgent, Hostiens. in §.  
quis possit, eod.

*Quod Obiectum?*

Obiectum rescriptorum sunt, omnes res cor-  
porales, & incorporales, de quibus controuersia  
moueri potest: siue sint priuatorum, siue vniuer-  
sitatum: siue sint spirituales, sacræ, religiosæ, siue  
temporales, c. querelam, extr. de elect. c. 2. c. inter  
cæteras, c. olim, c. aded, c. capitulum, extr. de re-  
scrip. c. ex parte, extr. de sepul.

*Quæ Forma?*

Forma rescriptorum est, vt nomen Pontifi-  
cis, vel Imperatoris præponatur, annus incarna-  
tionis,

tionis & pontificatus, (si Pontificis: vel si Imperatoris, dies, consul, indictio) locusque subijciatur: faciantque literæ mentionem, inter quos, ad quem iudicem, & per quam personam fuerit dictitata iussio, & de his, quæ processum negotij, causamque principalem contingunt, & si hæc, prout narrantur, veritate nitantur, mandetur aliquid fieri, vel omitti: debetque imperiale rescriptum, purpurea scriptura scribi signarique, ardore cocti muricis, & triti cochilij, manuque Imperatoris subscribi, c. ex parte, c. eam te, c. significauit, extr. eod. c. gratum, de offic. delegat. c. ex tenore, extr. de test. l. sancimus, & l. sacri affatus, C. de diuers. rescript.

*Quæ causa Procatartica,  
& Impulsua?*

Sunt, necessitas, utilitas, euidens meritorum prærogatiua, & querela impetrantis, 1. quæst. 7. c. tali coniugio, c. cum nobis, extr. de elect. c. ad aures, c. sicut, extr. eod.

*Quæ causa finalis Rescriptorum?*

Causa finalis est, vt Principis iussio in causis, quibus ipse Princeps præesse non potest, ad conferendam gratiam, vel iustitiam administrandam, per eos, quibus hoc delegatum est, executio-  
nem sortiatur.

*Qui*

*Qui sunt executores Rescriptorum?*

Executores rescriptorum sunt, delegati canonici cathedralis Ecclesiæ, principalis Officialis Episcopi, & religiosus conuentualem Prioratum obtinens: vel quilibet alij in dignitate constituti, & habitantes eo loci, quo Actor & Reus fixa sede cõmorantur, Clem. etsi principalis, de rescript. Sunt tamẽ 6. casus, quibus Actore & Reo eiusdem diocœsis causa committi, extra diocœsim possit, scilicet, nisi ab Episcopo cõtra aliquẽ de sua diocœsi, vel ab aliquo contra eum, aut cõtra eius capitulum, seu contra vniuersitatem ciuitatis, villæ, aut castri fuerit actio dirigenda: vel, nisi Actor eandem ciuitatem seu diocœsim intrare non audens, aut sui aduersarij potetiam meritò perhorrescens; cùm inter ipsas nequeat conuenire securè, c. statutum, §. cùm verò, de rescript. in 6.

*Qui Effectus?*

Effectus rescriptorum super litibus impetratorum sunt duo: primò, quòd rescriptum speciale ius statuatur in negotijs & personis, in quibus, & inter quas, conceditur, c. cõstitutus, extr. eod. Secundò, sicut actiones annales prætorix, quæ de sui natura temporales sunt, & anno expirant, per litis contestationem perpetuantur, ita etiam perpetuantur, si libellus Principi porrigatur, & ille ad eum rescribat, c. 1. C. quando libel. prin. dat. litis cont. faciat. Si alia ex causa rescriptum concedatur vim & authoritatem constitutionis scriptæ

scriptæ habet, obligatq; ad eius obseruationem omnes, ad quos dirigitur, c. si quando, extr. eod. speciale tamen derogat generali, d. c. pastoralis, §. quoniam, c. studuisti, extr. de offi. deleg. præferturq; posterius priori, c. cæterum, §. 1. extr. eod. & ibi DD. extra quos casus antiquius præfertur, modò segnīs nō fuerit impetrator illius in eo reddendo, vbi nullum certum beneficium in eo designaretur, Abb. c. Capitulum, num. 4. eod. Sin autem inter duos impetrantes non appareat prioritas vter præferendus alteri? Deciditur illa quæstio, in c. duobus, de rescript. in 6. is, cui præbenda collata est præferendus est alteri, qui nondum consecutus est. & sic melior est conditio possidentis, tueturq; is in possessione. Si verò neutri eorū, vel vtriq; præbenda collata est præfertur is, qui primò præsentauit. Quòd si forsā simul in præsentando concurrant? illi, ad quos spectat Canonicoꝝ receptio, & collatio præbendarum: vel eorum maior pars, ex ijs alterum, quem voluerint, eligere tenentur, quo electo, alter omninò carere debet impetratis, nisi ex tenore literarū expressè appareat, quod vtrique ipsorum prouisum sit, d. c. duobus, de rescript. in 6.

### *Quæ Cognata?*

Cognata sunt, omnes constitutiones scriptæ & statuta singularia, Principum placita, senatusconsulta, & aliæ iuris partes.

### *Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, lites, controuersiæ, veritas  
C  
petitio-

petitionis, possibilitas, & honestas rei, cap. dicenti, §. vniuersa, 25. q. 2.

*Quæ Pugnantiæ?*

Pugnantiæ sunt, falsitas impetrationis, abusus rescriptorum, vitium formæ, & dolus culpæ impetrantis.

*In quibus consistit Falsitas?*

Falsitas in expressione falsitatis, & suppressione veritatis, consistit, cap. in literis, extr. de rescript. circa quæ distingue: aut per fraudem & malitiam, aut, per simplicitatem & ignorantiam, rescriptum impetratum est. Si primo modo, falsitate expressa, & suppressa veritate, in superuerfuitatis pœnam, nullum ex literis commodum consequitur impetrans, c. dicenti, 25. quæst. 2. d. cap. in literis. Si posteriori modo: distinguendum, quæ falsitas suggesta, & quæ veritas suppressa fuerit? Nam si talis expressa sit falsitas, vel veritas occultata, quæ, quamuis fuisset tacita vel expressa nihilominus in forma communi literæ datæ fuissent, tunc delegatus non sequens formam in literis appositam, secundum ordinem iuris in causa procedere potest: si autem per huiusmodi falsitatis expressionem, & suppressionem veritatis, literæ fuerint impetratæ, qua tacita, vel expressa, nullæ datæ fuissent literæ, à delegato non est aliquatenus procedendum: nisi forsitan eatenus, ut partibus ad suam præsentiam conuocatis de precum qualitate cognoscat, ut sit in utroque casu eadem ratio, quæ delegantem mouerit, moueat etiam

etiam delegatum & vbi delegans suas denegaret literas, delegatus etiam commissæ cognitionis officium nullatenus interponat, c. super literis, extr. eod.

Abutentes etiam rescripto priuantur comm. modo rescripti, & condemnantur in sumptibus & damnis aduersario, c. quia nonnulli, eod.

*Qui sunt modi abutendi Rescripti?*

Modi abutendi rescripti sunt. 1. Si obtentas sub nomine suo literas, alijs eiusdem nominis tradunt. 2. Si quos volunt fatigant indebitè per easdem. 3. Si tales eodem modo recipiunt. 4. Si illos, contra quos nihil habent quæstionis faciunt in iudicium euocari. 5. Si literas ipsas ad futuras trahunt controuersias, quæ nondum erant tempore impetrationis exortæ. 6. Si quempiam super vero negotio, vel etiam malitiosè super pluribus personalibus actionibus. quæ sub vno iudice, tractari commodiùs possunt per varias literas coram diuersis iudicibus trahunt, vt laborib. fatigatus aduersarius & sumptibus, vel componere, vel cedere iuri suo compellatur. 7. Si Reus Actorem eodem tempore ad diuersa loca, vel indeterminatè ad villam, quæ commune cum pluribus eiusdem prouinciæ villis habet vocabulum citari procurat, & dum non comparuerit, quasi contumax excommunicatur, & sic eum à sua intentione repellat, c. nonnulli, c. quia nonnulli, extr. eod. c. dispendia, de rescript. in 6.

C 2

Quæ

*Quæ vitia formæ obstant Rescriptis?*

Vitium formæ vires rescripti eneruat: quod etiam varijs modis contingit. Primò. Si rescriptum nõ continet, annum incarnationis, diem, consulem, indictionem, locum, nomen, & subscriptionem Pontificis, vel Imperatoris, c. eam te, c. constitutus, c. significavit, de rescrip. eod. c. gratum, extr. de offi. deleg. c. inter dilectos, extr. de fide instrum. 2. Si rescriptum ad beneficium impetratum de beneficio impetrãtis non faciat mentionem, c. à Deo, extr. eod. 3. Si in secundo rescripto per aduersarium impetrato non fiat mentio de primo, subsistit primũ, & non secundum, aliàs valet secundum: Et si primum fuit impetratum communi consensu partium, non valet secundum impetratum per alteram partem, c. cæterum, c. ex parte, extr. eod. 4. Si in rescripto taceatur dignitas impetrantis. 5. Si falsa in rescripto fuerit Latinitas, c. ad audientiam, eod. 6. Si primæ literæ sint speciales, & primæ generalitatem contineant. Speciales enim literæ derogant literis generalibus, super non specificatis in eis, quãquam de illis nullam faciant mentionem, c. pastoralis, §. quoniam, c. si propter, de rescrip. in 6. Hinc est quod iurisdicctio per generales literas concessa, per speciales, quantum ad ea, quæ specialiter exprimuntur, penitus eneruaretur, d. c. pastoralis, §. quoniam, vers. nos igitur. 7. Si per rescriptum frangatur in ecclesia numerata numerus præbendarũ, non facta in ijs de numero mentione, c. constitutus,

tutus, extr. de rescrip. 8. Si rescripta continent, vt quis vltra duas diætas extra suam diecœsim per literas apostolicas ad iudicium trahi possit, c. nonnulli, §. cùm autem, extr. eod.

*Quibus modis dolus, vel culpa impetrantis  
Rescripta eneruant?*

Dolum & culpam impetrantis validitati rescriptorum aduersari, varijs etiam modis contingit. 1. Si primus impetrans beneficio impetrato, dolo vel negligentia non fuerit vsus, c. ad aures, extr. eod. 2. Si callidè subreptitias consecutus fuerit literas, c. cùm dilecta, eod. 3. Si in literis Gratia tacuit perpetuam vicariam, c. postulasti, eod. 4. Si literæ ad lites, fuerint impetratæ sine speciali mādato domini, nisi impetrentur per coniunctam personam. Ratio est: ne propter eas laborum vel expensarum dispēdio molesteretur, vel indebitè fatigaretur aduersarius, c. nonnulli, extr. eod. 5. In culpa etiam dicitur impetrans, si nimis diu expectauit, & longas in petendo traxit moras, vt ab alio præueniretur. Secundum enim rescriptum super beneficio nihil prodest, si alius prius id per preces impetrauit: primus enim præfertur & solus admittitur, c. capitulum, extr. eod. 6. Si habens literas Pape, ad beneficium, eis, propter annuam pensionem, renunciet, literæ beneficiales per eum hoc tacito impetratæ no subsistūt, c. ad audientiam, eod. 7. Si procurator reuocatus, & de hoc certificatus, extra iudicium impetrauit, non valet rescriptum: secus tamen, si in iudicio dūmodò reuocatio ad notitiam aduersarij, vel iudicis nō

peruenit, c. ex parte, extr. eod. 8. Si in literis executorijs impetrans falsò dixit, monitorias precessisse, c. ex insinuatione, eod. 9. Si impetretur ab excommunicato, ipso iure nullum est, & inde secutum; nisi in causa excommunicationis & appellationis, c. ipso iure, de rescript. in 6. 10. Si impetrans peruersè petat, quod iuri diuino, iuri publico, & laudabili consuetudini aduersetur, c. rescripta, 25. q. 2. 11. Si qualibet alia ratione impetranti possit dolus, vel negligentia imputari, c. si autem, c. plerunque, extr. eod.

### AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Per iudicium iniurijs aditus patere nõ debet, c. nonnulli, extr. eod.*

*Lites restringenda sunt potiùs, quàm laxanda, c. nonnulli, §. cum autem, eod.*

*Gratia generalis non præiudicat speciali privilegio, consuetudini, vel statuto, c. si propter, eod.*

*In literis ad beneficia impetratis inspicitur tempus data, c. si eo tempore, eod. in 6.*

*Rescripta quoad illos, quibus, & inter quos conceduntur, vim constitutionis habent, c. 2. cap. cum dilecta, eod. c. nouit, de Appell.*

*Diuina consilia non sunt aded sapienti corde & alta mente dijudicanda: sunt enim inscrutabilia & incomprehensibilia, c. Nabuchodonosor, 23. q. 4.*

*Rescriptum contra ius impetratum, est manibus tenentis euellendum, nec laudabili consuetudini praualet, c. fin. de consuet.*

Ordin-

Ordinaria iurisdictio à Deo est, sed delegata ab homine.

Mutato iudice, mutatur iudicium.

Reus in exceptionibus partibus Actoris fungitur.

Conditio, si preces veritate nitantur, semper inesse literis intelligitur, c. 1. eod.

Rescriptum cause inhibens cognitionem falsi suspicionem non caret, c. 2. eod.

Consuetudo interpretatur rescriptum, quæ est optima legum interpret, c. cum dilectus, de consuet.

Eius est interpretari, cuius est condere: ergo interpretatur rescriptum, qui concessit, c. inter alia, extr. de sententijs excom.

Obtenu alicuius exceptionis peremptoria principale negotium contingens, non retardatur litis contestatio, nisi de re iudicata, vel transacta, vel finita excipiat litigator, c. exceptionis, extr. de litis contest.

Potestas dandi iudicem ex iurisdictione procedit.

Rescriptum, vel priuilegium, vel indulgentia, quod contra, vel præter ius aliquid continet, derogat generali, id est, mandato, vel rescripto, vel priuilegio, Inno. c. 1. eod.

In iudicijs non est habenda acceptio personarum, 4. q. 4.

Papa omnia iura in scrinio præsumitur habere recondita, 30. q. 1.

Vacante sede ea, quæ sunt iurisdictionis deuoluuntur ad capitulum, c. cum in cunctis, de elect.

Delegatio non debet excedere fines mandati, c. cum olim, extr. de offi. deleg.

Rescriptum salua intentione mandantis & proprietate verborum late, licet alias strictè interpretandum est, c. sede, extr. eod.

Consilium in alterius præiudicium mutare nõ licet, c. ex parte eod.

Partes Rei fauorabiliores sunt partibus Actoris, d. c. ex parte, eod.

Spoliatus ante restitutionem, de facto non cogitur respondere accusatori, nec alij in criminali causa, nec libellus dandus, nec deliberandum, an sit recipienda eius accusatio, imò salua sunt eius exceptiones, tam peremptoria, quàm declinatoria iudicij, 2. quest. 2. c. 1. per totum, 3. quest. 2. c. 1. & 3. per tot. 2. q. 7. c. Symmachus.

Verba ambigua sunt interpretanda secundum ius commune & statuta, c. cum dilectus, extr. de cõsuetud.

Fraus nemini debet patrocinari, c. ex tenore, extra, eod.

Mentiri plus est, quàm lenonium facere, c. postulasti, eod.

Si dominus ratum habuit factum procuratoris falsi siue expresse siue tacite, dummodo eius nomine agatur, vltèrius contravenire non potest, Innoc. c. ex parte, eod.

Iurisdictio priorum iudicum est suspensa, vbi causa appellationis est commissa ex certa scientia, c. pastoralis, eod.

In literarum impetratione non sufficit narrare factum, nisi quis narret causam facti, alias præsumitur scriptum falsum, c. cum dilectus, extr. eod.

NON

Non potest quis de vna eademq; re sub pluribus iudicibus conueniri, c. ex tenore, c. super literis, extr. eod.

Appellationi non est deferendum, quando causa iudicibus, appellatione remota, est commissa, cap. sicut, eod.

Duo alternatiuè proposita in rescripto, ad vnum effectum consequendum, sufficit vnum probari, c. inter ceteras. Secus autem, si plura narrantur diuersos effectus operantia, c. olim, eod.

Is, ad quem rescriptum Papa dirigitur, debet illi parere, vel causam rationabilè, quare parere non possit, c. adsignare, c. si quando, c. cum te, eod.

Delegatus debet exequi rescriptum, nisi fuerit reuocatum, de quo cognoscit Ordinarius, c. cum contingat, eod.

Si occasione duorum rescriptorum, vnius scilicet in causa principali, alterius in causa appellationis, contenditur, non iudex super principali, sed deputatus super appellatione, cognoscere debet de validitate appellationis, c. dilectus, eod.

Rescripta contra ius elicta ab omnibus iudicibus refutanda sunt: nisi fortè sit aliquid quod non ledat alium, & profit petenti, vel crimen supplicantibus indulgeat, c. rescripta, 25. quest. 2.

Rescriptum sortitur effectum quod cum iuris & legum ratione concordat, c. dicenti, 25. q. 2.

Rescripta, siue sint annotationes, siue pragmatica sanctiones, expressam debent in se habere conditionem, si preces veritate nitantur: mendax enim precator de-

42 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
bet carere impetratis. & quibus scripta diriguntur sunt  
puniendi, si precum mendacia vetuerint argui, c. dicen-  
ti, 25. q. 2. §. rescripta, & §. vniuersa.

## DE CONSVETVDINE.

### Titulus IIII.

#### Continuatio.

**D**iuturni mores, consensu vtentium appro-  
bati, legem imitantur: idè inueterata con-  
suetudo, modò bonis moribus, decretis, concii-  
lijs, non aduersetur, in rebus & iuribus Ecclesia-  
sticis, constitutionis scriptæ habet vigorem, c.  
diuturni, dist. 12. c. consuetudo, dist. 1.

#### *Vnde dicitur Consuetudo?*

Dicitur Consuetudo ab eo, quòd in commu-  
ni est vsu, d. c. consuetudo. Et post naturalem le-  
gem exordium habuit, ex quo, homines conue-  
nientes in vnum cœperūt, simul habitare, c. non  
est, dist. 6.

#### *Quotuplex Consuetudo?*

Ea genericè vel specificè accipitur. Genericè  
quidem, vt consuetudinem, constitutionem, o-  
mnesq; iuris partes contineat. Vnde dicitur in c.  
in istis, dist. 4: Firmantur leges, non si institutæ  
vel promulgatæ sint, sed si vtentium moribus  
approbentur. Specificè autè, quæ moribus tan-  
tùm vtentium reseruata, in consensu populari  
tacitè consistit, & per vsum longi temporis com-  
probatur: nec scripturam, nec institutionem, vel  
promulgationem solennem requirit, c. consue-  
tudo, dist. 1.

Con-

*Consuetudo Specifica quotuplex?*

Duplex. Vniuersalis vel Localis. Vniuersalis est, ius non scriptum, in solo populi, vsu confitens, quod non in certo aliquo loco, sed ab omnibus, vel à multis, indifferenter, moribus obseruatur & custoditur. Localis autem est consuetudo, quæ ad certum locum restricta in vim legis municipalis valet, Cynus & Dd. in l. 2. C. quæ sit long. consuetudo.

*Quid est Consuetudo?*

Consuetudo est, ius non scriptum, tacito Maiorum consensu inductum, & diuturnis vtentiū moribus comprobatum, c. diuturni, dist. 12.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens sunt, tacitus consensus, & mores Maiorum, potestatem legis faciendæ habentium, l. de quibus, ff. de legibus. Et vsus longæuus, c. fin. extr. eod. c. non est. de consuet. in 6., c. mos est, dist. 1.

*Quæ causa Materialis?*

Causa materialis sunt, res incorporales: vt iura seruitutum, iurisdictionum, electionum, & similia. quæ speciem aliquam iuris habent: nec exinde peccatum, iniquitas, absurditas, aut præiudicium Ecclesiæ proueniat. Vnde consuetudo in præiudicium Ecclesiæ, vel quæ derogat iuri naturali, seu diuino: cuius transgressio peccatū inducit; ipso iure non subsistit, c. consuetudines, c. cum olim, extr. de consuet. c. 1. de cons. in 6. c. cū contingat, de foro compet. c. scriptum, c. Cumana, extr. de elect.

*Quæ*

*Quæ Forma?*

Forma Consuetudinis, est, vt tacito Maiorū consensu, urgente recta ratione, frequētia actūū maximē iudicialium, vel, si illi nō sint, extraiudicialium, non tamen minus duorum & diuturnitate temporis, quod ad præscriptionem sufficiat, introducatur, l. 1. C. quæ sit longa consuet. l. nemo, C. de Episcopali audientia, c. si. eod. c. diuturni, 12. dist. Nam in his 4. tacita, scilicet, conuentione, iusta ratione, frequentia actūū, & temporis diuturnitate; consuetudinis natura, vis, atq; conditio, consistit. Et, vt Albericus in Rub. C. quæ sit longa cons. ait, consuetudinē concipi, nasci, perfici, & roborari. 1. Concipitur in Ratione, sicuti partus in utero matris. 2. Nasctur, dum, quod recta ratio suadet, vnus aut alter facere cœperit. 3. Perficitur similibus actuum multitudine: dum paulatim omnes quod aliquando per aliquos cœptū est, imitantur. 4. Et vltimò roboratur crebrioribus exercitijs & tēpore legibus præscripto.

*Qui Effectus?*

Effectus cōsuetudinis sunt. 1. Vt legem imitetur, c. diuturni, dist. 12. Vbi dicitur: Diuturni mores (nisi legi sint aduersi) consensu vrentium approbati legem imitantur. 2. Si secūdum legem inducta sit, interpretatur & confirmat legē: optima enim interpres legum, est consuetudo, c. cū dilectus, extr. eod. l. si de interpretatione, ff. de legibus. 3. Cū in neutram partem scripta lex est, neque prohibens, neque permittens, ipsa ob-

ipfa obtinet vim legis, & secundum eam iudicatur, c. consuetudo, dist. 1. l. sed & ea, ff. de legibus. Quod verum est non tantum in contractibus, verum etiam in pœnis. Nec ab ea recedere iudex debet, l. quod si nolit, §. quia, ff. de ædilit. edict. Auth. qua in prouincia, C. vbi de crim. 4. Si contra ius positium, cōstitutionem scriptam, vel legem, inducta sit consuetudo, ipsum tollit, derogat, & præiudicat, vt inquit Gregorius IX. in c. cum tanto, extr. eod. Licet longæuæ consuetudinis non sit vilis authoritas, non tamen est vsque adeo valitura, vt vel iuri positio debeat præiudicium generare: nisi fuerit rationabilis & legitime præscripta. Præscribitur autem in foro ciuili decennio: 40. verò annis in foro Ecclesiæ, in d. c. fin. extr. eod. Bart. & Iason in l. de quibus, ff. de legibus, c. de quarta, extr. de præscrip. c. cum beneficio: vbi glos. in ver. legitima, de præbendis, in 6.

*Quæ Cognata Consuetudinis?*

Cognata sunt, omnes constitutiones scriptæ, & statuta, legesque morales, vt supr. tit. de constitutionibus.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, veritas, possibilitas, honestas, mores, & vsus, c. veritate, c. si solus Christus dist. 8. c. diuturni, dist. 12. c. 2. dist. 4.

*Quæ Pugnantia?*

Pugnantia sunt, contrarius actus, desuetudo, corruptela, & mala irrationabilis; cōsuetudo, c. fin. & ibi Cano. extr. eod. c. consequens, c. nolite, dist. 11. Abb. in d. l. fin. extr. de consuet.

46 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Consuetudo est, ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum lex deficit, c. consuetudo, dist. 1.

Sicuti ratio consuetudinem, ita legem commendat, c. consuetudo, eod.

Ius consuetudinis post naturalem legem exordium habuit, ex quo, homines convenientes in unum, coeperunt simul habitare, c. non est, dist. 6.

Vsus authoritati cedit, prauum usum, & lex, & ratio vincit, c. 2. dist. 11.

Inviolabilis consuetudo est, quae nec humanis legibus nec sacris canonibus obuiat, c. consuetudinis, c. Ecclesiasticus, c. consequens, c. nolite, dist. 11.

Non locus consuetudinem, sed consuetudo locum commendat, c. nouit, extr. eod.

Quod neque contra bonos mores esse conuincitur, indifferenter est habendum, & pro eorum, inter quos uiuitur, societate, seruandum, c. illa autem, dist. 12.

Resecanda sunt, quae neque authoritatibus, neque moribus vniuersitatis comprobantur, c. omnia, c. illud, c. nos consuetudinem, c. consuetudo, dist. 12.

Sicut quaedam sunt, quae nulla possunt ratione conuelli: ita multa sunt, quae aut pro necessitate temporis, aut pro consideratione aetatis, oportet temperari, c. fin. dist. 14.

Consuetudo, optima legum interpres est, c. cum dilectus, extr. eod.

Capitulum sine Episcopo statuta seu consuetudines

*diues nouas facere, vel antiquas mutare non potest, c. cum consuetudinis, eod.*

*Consuetudo non derogat iuri naturali seu diuino, cuius transgressio peccatum inducit, c. cum tanto, eod.*

*Diuturni mores, (modò legibus non aduersi) consensu vtentium approbati, legem imitantur, c. dicitur, dist. 12.*

*Veritati & rationi consuetudo est postponenda, per tot. dist. 8.*

## DE POSTVLATIONE

Prælatorum.

*Titulus V.*

Continuatio.

**S**VNT certi modi, quibus clerici ad dignitatem aliquam euecti, hoc ipso etiam iudices ad exercendam iurisdictionem dignitati annexam, iuraq; reddenda, constituuntur, vt sunt Postulatio, Electio, Translatio, &c.

*Quid Postulatio?*

Postulatio est, vnanimis, certa, simplexq; Collegij petitio Antistiti facta eius personæ, quæ aliquo defectu ad regendam; vel administrandam Ecclesiam admitti non poterat, secundum Abb. in rub. extr. eod.

*Quotuplex Postulatio? & quid solennis?*

Duplex est Postulatio, solennis & simplex. Solennis est, quæ rectè ad Superiorem instituitur, qui omnem postulandi impedimentum remouere potest.